



ROMÂNIA
JUDEȚ BACĂU
COMUNA GURA VĂII
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURA VĂII

HOTĂRÂREA NR. 2/1
Din 26 februarie 2024

privind aprobarea creșterii gradului de acces la apă potabilă prin suplimentarea de
branșamente individuale gratuite pentru cetățenii comunei Gura Văii

**Consiliul Local al comunei Gura Văii, întrunit în ședința ordinară la data de
26.02.2024, legal constituită în prezența unui număr de 14 consilieri locali din
cei 15 aleși.**

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea creșterii gradului de acces la apă potabilă prin suplimentarea de branșamente gratuite pentru cetățenii comunei Gura Văii, inițiat de Primarul comunei Gura Văii, Dl. Silviu TINEI și aprobat prin Referatul nr. 1541/19/02/2024 .
- Raportul de specialitate comun al Viceprimarului comunei Gura Văii, Compartimentului Sănătate Publică și al Serviciului Buget, Finanțe și Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Gura Văii, județul Bacău, nr. 1543/19.02.2024.
 - Avizul Favorabil al Comisiei de specialitate de pe lângă Consiliul Local al comunei Gura Văii.
 - Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice
 - Declarația Universală a Drepturilor Omului, în art. 25 alin. (1) transpusă în Directiva 2000/60/CE a Parlamentului și Consiliului European privind stabilirea unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, din 23 octombrie 2000 cu modificările ulterioare care consideră accesul la apă potabilă de calitate un drept fundamental al omului
 - Luând în considerare prevederile art. 44 alin (1) din Legea 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.
 - Văzînd HCL nr.16 din 15.02.2024 pentru aprobarea Bugetului Local al comunei Gura Văii pe anul 2024.

**În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g) și al
prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,**

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.1. Se aproba creșterea gradului de acces la apă potabilă prin suplimentarea de branșamente individuale gratuite pentru cetățenii comunei Gura Văii” , **cu un cost per branșamentul individual** conform Anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.1.2. Se aprobă Suplimentarea cu un număr de 60 branșamente individuale gratuite pentru populație.

Art.2. Finantarea investitiei se va asigura din Bugetul Local al comunei Gura Văii.

Art.3.(1) Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului judetului Bacău.

(2) Se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului general al comunei prin afisare la sediul primariei .

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Consilier local, Mădălin Panțiru



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL UAT
CORNEL PANȚIRU

Hotărârea a fost adoptată cu cvorumul cerut de lege, după cum urmează:

Consilieri aleși - 15

Consilieri prezenți -14

Voturi „ pentru,, -14

Voturi „împotrivă,, -0

Voturi „abțineri,, -0

OBIECTIV: AJUTOR **Proiect:** _____ **nr:** ____
OBIECTUL: Obiect **Plansa:** _____ **nr:** ____
STADIUL FIZIC: Bransament individual 1 bc **Faza:** _____
Beneficiar: COMUNA GURA VAI, JUD. BACAU
Proiectant: S.C. TOP TEAM DESIGN PROIECT S.R.L.
Executant: _____

- lei - **F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari**

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	0					
4	Bransamente individuale 1 bc					
4.1	TSA02F1	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1.00 m sau peste 1.00 m latime,executata fara sprijini,cu taluz vertical,la fundatii,canale,subsoluri,drenuri,trepte de infratire etc....in pamant coeziv mijlociu sau foarte coeziv adancime <1.5 m teren tare	mc	3.90	78.75	307.13
			material:	0.00	0.00	
			manopera:	78.75	307.13	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
4.2	ACE08A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	0.30	72.60	21.78
			material:	51.25	15.38	
			manopera:	21.35	6.41	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
4.3	TSD01C1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren...pamant coeziv	mc	3.90	15.05	58.70
			material:	0.00	0.00	
			manopera:	15.05	58.70	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
4.4	TSD04D1	Compactarea cu maiul de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte,avand :...20 cm grosime pamant coeziv	mc	3.90	23.85	93.02
			material:	0.40	1.56	
			manopera:	23.45	91.46	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
4.5	TSD01C1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren...pamant coeziv	mc	0.90	15.05	13.55
			material:	0.00	0.00	
			manopera:	15.05	13.55	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
4.6	TRI1AA01C 3	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si...marunte,prin aruncare rampa sau teren-auto categ.3	tona	0.50	12.25	6.13
			material:	0.00	0.00	
			manopera:	12.25	6.13	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	

STADIUL FIZIC: Bransament individual 1 bc

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
4.7	TRB01C12	Transportul...materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc rasturnare grup1-3 distanta 20m	tona	0.50	20.23	10.11
				material:	0.00	0.00
				manopera:	20.23	10.11
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.8	TRA01A10	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	0.50	1.00	0.50
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	1.00	0.50
4.9	ACB08A1	Montare teava otel pentru conducte imbinare prin sudura el. Dn 50	m	5.00	6.97	34.85
				material:	0.18	0.90
				manopera:	5.40	27.00
				utilaj:	1.39	6.95
				transport:	0.00	0.00
4.10	ACB08A1	Montare teava otel pentru conducte imbinare prin sudura el. Dn 50	m	3.00	6.00	18.00
				material:	0.60	1.80
				manopera:	5.40	16.20
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.11	ACB12C1	Imbinare prin sudura electr. piese legatura executata la pozitie avand dn 100	buc	1.00	46.91	46.91
				material:	2.08	2.08
				manopera:	34.30	34.30
				utilaj:	10.53	10.53
				transport:	0.00	0.00
4.12	ACB12A1	Imbinare prin sudura electr. piese legatura executata la pozitie avand dn 50	buc	7.00	24.45	171.15
				material:	1.04	7.28
				manopera:	18.55	129.85
				utilaj:	4.86	34.02
				transport:	0.00	0.00
4.13	ACE07A1	Spalarea si desinfectarea conductelor de alimentare cu apa avand dn 50	100 m	0.05	59.39	2.97
				material:	4.44	0.22
				manopera:	54.95	2.75
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.14	3100025	Teava din PE HD PE 100 D=25 mm Pn 6	m	5.00	2.00	10.00
				material:	2.00	10.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.15	4122158	Racord olandez FI FI 1/2"	buc	2.00	10.00	20.00
				material:	10.00	20.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.16	4204415	Robinet de apa.FI FE 1/2	buc	2.00	22.00	44.00
				material:	22.00	44.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: Bransament individual 1 bc

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4		
4.17	20025323	Cot compresiune 90°, tip FE, diametru exterior (mm) 25x1/2	buc	2.00	10.00	20.00		
				material:	10.00	20.00		
				manopera:	0.00	0.00		
				utilaj:	0.00	0.00		
				transport:	0.00	0.00		
4.18	20025317	Cot compresiune 90°, egal, diametru exterior (mm) 25	buc	2.00	10.00	20.00		
				material:	10.00	20.00		
				manopera:	0.00	0.00		
				utilaj:	0.00	0.00		
				transport:	0.00	0.00		
4.19	20020572	Piesa bransare INTARITA 75-125 1/2"	buc	1.00	20.00	20.00		
				material:	20.00	20.00		
				manopera:	0.00	0.00		
				utilaj:	0.00	0.00		
				transport:	0.00	0.00		
4.20	20025363	Racord compresiune, 1/2 * 25 MM	buc	1.00	3.50	3.50		
				material:	3.50	3.50		
				manopera:	0.00	0.00		
				utilaj:	0.00	0.00		
				transport:	0.00	0.00		
4.21	6426209	Camin Pe HD D= 1.2 m D 550mm cu capac inclusiv apometru Dn 15 mm	buc	1.00	1,000.00	1,000.00		
				material:	1,000.00	1,000.00		
				manopera:	0.00	0.00		
				utilaj:	0.00	0.00		
				transport:	0.00	0.00		
4.22	20027640	Garnitura etansare camin apometru D 550 mm	buc	1.00	12.00	12.00		
				material:	12.00	12.00		
				manopera:	0.00	0.00		
				utilaj:	0.00	0.00		
				transport:	0.00	0.00		
		procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:				1,178.72	703.57	51.50	0.50	1,934.29
Alte cheltuieli directe:								
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	15.83	0.00	0.00	0.00	0.00	15.83
Total inclusiv Cheltuieli directe:				1,178.72	719.40	51.50	0.50	1,950.12
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	117.87	71.94	5.15	0.05	0.05	0.05	195.01
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:				1,296.59	791.34	56.65	0.55	2,145.13
Profit	5.0000 %	64.83	39.57	2.83	0.03	0.03	0.03	107.26
Total inclusiv Beneficiu:				1,361.42	830.91	59.48	0.58	2,252.38
TOTAL GENERAL (fara TVA):								2,252.38
TVA:	19.00%							427.95
TOTAL GENERAL:								2,680.33

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER LOCAL

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL UAT
CORNEL PANTIRU

STADIUL FIZIC: Bransament individual 1 bc

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
---	---	---	---	---	-----------

Executant,